Дело № 1-433/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Любытино Новгородской области 26 ноября 2020 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе судьи Арсеньевой Е.И.,

при секретаре Елисеевой С.В.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Любытинского района Ленихина А.А.,

подсудимой ФИО16 С.А.,

её защитника – адвоката Громовой М.В., представившей удостоверение № 466 от 05 марта 2018 года и ордер № 154646 от 09 октября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО16 Светланы Анатольевны, 

<

данные изъяты> не судимой,

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении в качестве меры пресечения,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

Виновность ФИО16 С.А. в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО16 С.А., в один из дней периода времени с 17 часов 00 минут 10.01.2020 по 18 часов 00 минут 16.01.2020, находясь около дома 58 (инвентарный номер 4-4-76), расположенного в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО20 подошла к входной двери вышеуказанного дома, где неустановленным в ходе следствия ломом, при помощи мускульной силы, выбила пробой планки навесного замка, тем самым повредив запорное устройство, после чего, через образовавшийся дверной проём, проникла в коридор вышеуказанного дома, где прошла в помещение скотного двора, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила три строительных мешка с дровами типа горбыль (срезки) по 15 штук в каждом мешке, стоимостью 50 рублей за мешок, а всего на общую сумму 150 рублей, а так же из жилого помещения дома 58 (инвентарный номер 4-4-76), расположенного в 

<

адрес> похитила металлические изделия общим весом 10 килограмм, стоимостью 12 рублей за килограмм, а всего на общую сумму 120 рублей, принадлежащие ФИО20 после чего с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив своими умышленными действиями ФИО20 материальный ущерб на общую сумму 270 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО20 ФИО16 С.А. в один из дней периода времени с 17 часов 00 минут 17.01.2020 по 18 часов 00 минут 31.01.2020, находясь около дома 58 (инвентарным номером 4-4-76), расположенного в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО20 Н.И., подошла к входной двери вышеуказанного дома, где вытащила ранее повреждённый пробой навесного замка, и через образовавшийся дверной проем, проникла в коридор вышеуказанного дома, где прошла в помещение скотного двора, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила три строительных мешка с дровами типа горбыль (срезки) по 15 штук в каждом мешке, стоимостью 50 рублей за мешок, а всего на общую сумму 150 рублей, после чего в продолжении своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, ФИО16 С.А. с прилегающего к вышеуказанному дому земельного участка с кадастровым номером № похитила металлическую бочку общим весом 15 килограмм, стоимостью 12 рублей за килограмм, а всего на общую сумму 180 рублей, принадлежащие ФИО20 Н.И., после чего с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив своими умышленными действиями ФИО20 Н.И. материальный ущерб на общую сумму 330 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО20 Н.И., ФИО16 С.А. в один из дней периода времени с 17 часов 00 минут 01.02.2020 по 18 часов 00 минут 10.02.2020, находясь около дома 58 (инвентарный номер 4-4-76), расположенного в 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО20 Н.И., подошла к входной двери вышеуказанного дома, где вытащила ранее повреждённый пробой навесного замка, и через образовавшийся дверной проем, проникла в коридор вышеуказанного дома, где прошла в помещение скотного двора, откуда похитила три строительных мешка с дровами типа горбыль (срезки) по 15 штук в каждом мешке, стоимостью 50 рублей за мешок, а всего на общую сумму 150 рублей, а так же из жилого помещения дома 58 (инвентарный номер 4-4-76), расположенного в 

<

адрес> похитила металлические изделия общим весом 10 килограмм, стоимостью 12 рублей за килограмм, а всего на общую сумму 120 рублей, принадлежащие ФИО20 Н.И., после чего с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями ФИО20 Н.И. материальный ущерб на общую сумму 270 рублей.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО20 в один из дней периода с 17 часов 00 минут 11.02.2020 по 18 часов 00 минут 20.02.2020, находясь около дома 58 (инвентарный номер 4-4-76), расположенного в 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение имущества принадлежащего ФИО20 Н.И. подошла к входной двери вышеуказанного дома, где вытащила ранее повреждённый пробой навесного замка, и через образовавшийся дверной проем незаконно проникла в коридор вышеуказанного дома, где прошла в помещение скотного двора, откуда похитила три строительных мешка с дровами типа горбыль (срезки) по 15 штук в каждом мешке, стоимостью 50 рублей за мешок, а всего на общую сумму 150 рублей, после чего в вышеуказанный период времени ФИО16 С.А. в продолжении своего умысла из жилого помещения дома 58 (инвентарный номер 4-4-76), расположенного в 

<

адрес> похитила металлические изделия общим весом 10 килограмм, стоимостью 12 рублей за килограмм, а всего на общую сумму 120 рублей, из комнаты вышеуказанного дома похитила телевизор марки «Витязь», стоимостью 1000 рублей, принадлежащие ФИО20 Н.И., после чего, в вышеуказанный период времени ФИО16 С.А. в продолжении своего умысла с прилегающего к вышеуказанному дому земельного участка с кадастровым номером № похитила металлический ящик для хранения газового баллона весом 40 килограмм, стоимостью 12 рублей за килограмм, а всего на общую сумму 480 рублей, с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями ФИО20 Н.И. материальный ущерб на общую сумму 1750 рублей.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО20 Н.И., в один из дней периода времени с 16 часов 00 минут 01.05.2020 по 18 часов 00 минут 16.05.2020, находясь около дома 58 (инвентарный номер 4-4-76), расположенного в д

<

адрес> имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО20 Н.И. подошла к входной двери вышеуказанного дома, где вытащила ранее повреждённый пробой навесного замка, и через образовавшийся дверной проем, незаконно проникла в коридор вышеуказанного дома, откуда похитила металлическое (оцинкованное) ведро объемом 10 литров стоимостью 50 рублей, а так же пластмассовое ведро объемом 5 литров стоимостью 20 рублей, принадлежащие ФИО20 Н.И., после чего с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив своими умышленными преступными действиями ФИО20 Н.И. материальный ущерб на общую сумму 70 рублей.

Таким образом, ФИО16 С.А. тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила принадлежащее ФИО20 Н.И. имущество на общую сумму 2690 рублей, причинив своими умышленными преступными действиями последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО16 С.А. в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания обвиняемой ФИО16 С.А., согласно которым по соседству с её домом в д

<

адрес> по одной линии расположен дом №№ который принадлежит ФИО20 Н.И., та приходится ей двоюродной сестрой, но связь с той она не поддерживает. Нина проживает с дочерью ФИО49 в г. Великий Новгород. Последний раз в доме те были около двух лет назад. Дом имеет частичное огорожение, забор установлен не по всему периметру дома. Около четырех лет назад, Нина попросила её подхалтурить и помочь той с улицы перенести дрова в вышеуказанный хлев. Она согласилась. В настоящий момент основного заработка у нее нет, так же нет никаких пособий. С 10 января 2020 года она испытывала трудное материальное положение, топить печь ей было нечем, дома было холодно, поэтому она решила проникнуть в вышеуказанный дом для того чтобы взять дров для отопления печи. К дому она прошла через тропинку, через огороды. Она понимала, что в дом ей будет не попасть, так как тот оснащен навесным замком, поэтому она сама взяла из дома лом. Когда она подошла к дому, то ломом вырвала штырь, на котором висела навесная планка с замком, после этого она прошла на веранду дома, и сразу же с веранды дома она прошла в хозяйственную постройку, где и были дрова, так же у нее с собой были взяты большие строительные целлофановые мешки. В данные мешки она набрала дрова, в каждый мешок примерно помещалось около 15 штук дров. Набрала она около 3 мешков. Ходила она в вечернее время примерно около 17 часов, для того что бы ее никто не видел, так же она пыталась ходить либо в субботу, либо в воскресенье, так как не хотела, чтобы ее видели соседи. Так же, когда она набирала дров, то еще она осматривала что есть из ценного в доме, на веранде и в кладовках, так же в данной хозпостройке, поэтому с каждым разом она еще уносила мешок с разными металлическими изделиями, которые расценивала как лом, так как это были и чугунки, и дырявые кастрюли, и разные металлические не ценные изделия. В мешок помещалось примерно около 5-10 кг. металлических изделий. Она все время ходила через главную дверь дома, то есть со стороны веранды, со стороны хлева она не ходила. Больше она за дровами не собиралась, так как она думала, что у нее появятся свои дрова. Так как у нее были заказаны дрова на пилораме. Когда она уходила, то всегда дверь за собой закрывала, вставила штырь обратно, а дверь подпирала камнем, чтобы было не видно, что дверь открыта. Но дров у нее не появилось, поэтому через неделю примерно через 6-7 дней, примерно с 16 по 31 января, она сходила в данный дом еще раз, также примерно в вечернее время около 17 часов. Она взяла с собой мешки и прошла к вышеуказанному дому, так как дверь у нее уже была открыта, и просто был вставлен штырь, то она подошла к дому, штырь она вытащила, камень откатила, поэтому беспрепятственно прошла на веранду дома, а именно к дому 

<

адрес>, где так же как и в первый раз она зашла на веранду прошла в хозяйственную постройку, и снова набрала три мешка с дровами примерно по 15 штук в каждом. Так же, как и в первый раз она прошла по дому, веранде и кладовкам и снова поискала металлические изделия, поэтому, как и в первый раз она прихватила с собой бочку для воды примерно на 150-200 литров, докатив её до своего дома. Она надеялась, что заказанные ею дрова ей привезут. Однако дров ей так и не привезли. Третий раз в данный дом она пошла уже в начале февраля примерно с 01 по 10 февраля 2020, так как дома было холодно, горбыль ей так и не привезли, она снова решила пройти в дом к ФИО20 и заодно что-нибудь посмотреть из металла, так же около 17-18 часов она взяла мешки и прошла к вышеуказанному дому, а именно к дому №

<

адрес> где так же как и в предыдущие разы, когда она подошла к дому, то штырь она вытащила, камень откатила, поэтому беспрепятственно прошла на веранду дома, а именно к дому №№ д. Дрегли, где так же как и в первые разы она зашла на веранду прошла в хозяйственную постройку, и снова набрала три мешка с дровами примерно по 15 штук в каждом. Тогда она прошла по дому, веранде и кладовкам и снова поискала металлические изделия, поэтому как в этот раз она нашла снова различные металлические изделия весом примерно около 10 килограмм данные металлические изделия она снова сложила у дома №№. Штырь с замком вставила обратно, дверь снова подперла камнем. Четвертый раз в данный дом она пошла уже в середине февраля примерно с 10 по 25 февраля так же около 17-18 часов она взяла мешки и прошла к вышеуказанному дому, а именно к дому №

<

адрес> где также как и в предыдущие разы, когда она подошла к дому, то штырь она вытащила, камень откатила, поэтому беспрепятственно прошла на веранду дома, где так же как и в первые разы она зашла на веранду прошла в хозяйственную постройку, и снова набрала три мешка с дровами примерно по 15 штук в каждом. После этого она прошла в сам дом, где в одной из комнат она нашла телевизор, маленький черный, марки «Витязь», она решила его похитить. После чего она снова, прошла по дому и решила поискать металлические изделия, так же она прошла по кладовкам, где насобирала различного металла весом около 10 килограмм. После чего на улице она увидела металлический ящик круглой формы для хранения газового баллона, тогда данный ящик она так же стащила в кучу с металлом. После чего телевизор и мешки она снесла домой. После этого она вернулась к дому, где штырь с замком вставила обратно, дверь снова подперла камнем. Накопленный ею металл она перетащила к себе к дому. В начале мая 2020 года, в вечернее время примерно около 16-17 часов, ей нужно было пересадить садовый цветок розу, но у нее не было подходящего ведра, поэтому она решила проникнуть в дом № к ФИО20, чтобы у той поискать там ведра. Когда подошла к дому, то она вытащила запирающее устройство, и прошла на веранду дома, после чего прошла по дому, но ничего подходящего найти не могла, но когда выходила, то увидела, что на веранде под лестницей, лежат два ведра, одно железное 10 литровое, второе пластмассовое 5 литровое, все целые, то что нужно было ей, тогда данные ведра она похитила. (том 1 л.д. 214-218).

Помимо признания вины подсудимой ФИО16 С.А., её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО20 Н.И., оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется дом, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Дом пригоден для проживания. Дверь в дом закрыта на навесной замок. В доме у нее хранятся различные вещи быта, так же был телевизор марки «Витязь» в корпусе черного цвета, в рабочем состоянии, приобретен 7 лет назад. Также в доме хранились различные металлические изделия: кастрюли, и ведра, и миски. Данные вещи лежали как в доме, так и в кладовках дома. Так же в скотном дворе, вход в который осуществляется через дом у нее хранились дрова типа срезок. Сколько сказать не может. При входе в дом у лестницы на веранде у нее так же хранились садовые инструменты, но они их когда уезжали, то забрали, там остались ведра. Металлическое и пластмассовое. Светлана ее двоюродная сестра, но разрешения заходить в дом и брать имущество она не разрешала (том 1 л.д. 199-202).

Показаниями свидетеля ФИО49 оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у её матери ФИО20 Н.И. в 

<

адрес>. 26 апреля 2020 года в утреннее время она сделала сообщение в ОП по факту того, что в данный дом было совершено проникновение. Об этом 25 апреля 2020 в вечернее время ей сообщила ее знакомая ФИО56 о том, что та увидела, что в доме было проникновение, в ходе разговора с Ксенией она выяснила, что из дома пропали металлические изделия, дрова, телевизор. Металлические изделия пропали как с кладовки, так и из дома. Но в доме она не была около 10 лет. Так же еще где-то в конце февраля, начале марта, ей Ксения сообщила, что в дом было проникновение, но что пропало, она выяснять не стала, не сообщала в полицию.

Также хочет дополнить, что вышеуказанном доме, на веранде, возле лестницы, справа, у них имеется отсек, где хранились садовые инструменты, ведра, садовые инструменты у них были забраны, там хранились два ведра, оцинкованное (металлическое) и пластмассовое полупрозрачное (том 1 л.д. 204-207).

Показаниями свидетеля ФИО56 оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в деревне 

<

адрес> который принадлежит матери ее подруги ФИО49, ФИО20 Примерно в марте 2020 года ей позвонила ее знакомая ФИО59, которая проживает в доме 

<

адрес> по соседству с ФИО49. ФИО1 сообщила, что у той в доме скачки света, тогда они вдвоем с Мариной прошли к дому Елены, так как ранее ФИО16 Светлана, проживающая в доме № этой же деревни, незаконно подключилась к электроэнергии. Подойдя к дому № они ничего незаконного не обнаружили. Но они увидели тропинку от дома № к дому 

<

адрес>. Так же при визуальном осмотре дома они обнаружили, что дверь в дом № открыта. Тогда она позвонила ФИО49 и сообщила о случившемся. 25.04.2020 около 13 часов 00 минут ей снова позвонила ФИО59 и сообщила, что она с мужем обнаружила провода, протянутые от 

<

адрес> Она позвонила Елене и сообщила о случившемся. Елена попросила их пройти в дом №№ и посмотреть не пропало ли в доме какое-либо имущество. Разговаривая с Еленой по телефону, они установили, что в комнате отсутствует телевизор. Также пропали дрова частично, типа срезок, а также металлические изделия. В доме так же был открыт подвал, был беспорядок, на полу валялись вещи, различное имущество, так же она увидела, что открыта дверь в хлев. При визуальном осмотре со следователем дома, они обнаружили металлические изделия у дома ФИО16 С.А. (том 1 л.д. 129-132).

Показаниями свидетеля ФИО65 который суду пояснил, что проживал с ФИО16 Светланой приблизительно с конца марта-начала апреля 2020 года. По поводу хищения имущества Светланой из соседнего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему известно, с слов ФИО16, что та периодически ходит в данный дом, чтобы похитить оттуда какой-нибудь металл в целях последующей сдачи на скупку, данный металл складывала за свой дом. Он при всем этом не участвовал, так как в это время он работал на пилораме. С начала периода его проживания у Светланы в доме, он не видел, чтобы у той был какой-либо телевизор. Спустя несколько дней после его переезда к Светлане, точной даты он не помнит, Светлана принесла в дом телевизор марки «Витязь», в корпусе черного цвета. Небольшого размера. Как та ему пояснила, та тот похитила из соседнего дома №№ д. 

<

адрес>, так как в данном доме уже давно никто не проживает.

Кроме того, вина подсудимой ФИО16 С.А. подтверждается письменными материалами дела: 

протоколом явки с повинной от 26.04.2020 года, согласно которой ФИО16 С.А. созналась в совершении ею кражи имущества, принадлежащего ФИО20том 1 л.д. 25-26);

протоколом явки с повинной от 17.05.2020 года, согласно которой ФИО16 С.А. созналась в совершении ею кражи имущества, принадлежащего ФИО20 (том 1 л.д. 104-105);

протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2020 года, согласно которому был осмотрен участок местности около 

<

адрес> Проводилось фотографирование. С места происшествия изъяты: 2 масштабных фотоснимка следов обуви из подвала дома №№ 1 светлая дактилопленка со следом руки с комода, расположенного в комнате № пластилиновый слепок со следом орудия взлома с двери входа в коридор дома №№, с задней стороны дома №№ металлические изделия весом около 100 килограммов. Металлические изделия были переданы ФИО56 на ответственное хранение (том 1 л.д. 10-19);

протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2020 года, произведенного с участием ФИО16 С.А., согласно которому был осмотрен д. 

<

адрес> где ФИО16 С.А. указала на отсек, расположенный у лестницы входа в данный дом, откуда она похитила металлическое ведро объемом 10 литров и пластмассовое ведро объемом 5 литров. Производилось фотографирование. Ничего не изымалось (том 1 л.д. 113-117);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 03.06.2020 года, согласно которому у подозреваемой ФИО16 С.А. были изъяты следы пальцев рук и ладоней на дактилоскопическую карту (том 1 л.д. 139-141);

заключением эксперта № 405 от 10.06.2020 года, согласно которому след пальца руки, размером 34*12мм, на светлой дактилопленке, размером 55*26мм, оставлен безымянным пальцев правой руки ФИО16 Светланы Анатольевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 150-153);

свидетельством о государственной регистрации права от 04.08.2012 года, согласно которому жилой дом с кадастровым номером № и земельный участок под домом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на праве собственности принадлежат ФИО20. (том 1 л.д. 8-9);

протоколом выемки от 03.06.2020 года, согласно которому у ФИО56 были изъяты металлические изделия в виде лома (том 1 л.д. 134-137).

протоколом осмотра предметов от 16.06.2020 года, согласно которому изъятые металлические изделия были взвешены при помощи напольных механических весов. Общий вес металлических изделий составил 85 килограмм. Данные металлические изделия признаны в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 219-224);

заключением эксперта №№ от 18.06.2020 года, согласно которому стоимость металлических изделий, общим весом 85 кг., как лом составляет 1020 рублей, из расчета 12 рублей за 1 кг., телевизора «Витязь» в корпусе черного цвета, в рабочем состоянии, составляет 1000 рублей, 12 мешков с дровами типа горбыль (срезки), по 15 шт. дров в каждом мешке, составляет 600 рублей, из расчета 50 рублей за 1 мешок, металлического оцинкованного ведра, объемом 10 л. составляет 50 рублей, пластмассового ведра, объемом 5 л. составляет 20 рублей (том 1 л.д. 228-230).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд признаёт их допустимыми, оценивает как достоверные, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой. А потому суд приходит к выводу о том, что вина ФИО16 А.С. в краже имущества, принадлежащего ФИО20 с незаконным проникновением в жилище, нашла своё подтверждение в судебном заседании.

Данные обстоятельства полностью подтверждены показаниями ФИО16 С.А. данные ею в ходе предварительного следствия и подтвержденные в ходе судебного заседания, её явками с повинной, протоколами осмотра места происшествия, показаниями потерпевшей ФИО20, свидетелей, заключением эксперта оценщика.

Оснований ставить под сомнение показания потерпевшей и свидетелей не имеется, их показания логичны и последовательны, они согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО16 С.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище.

Квалифицирующий признак - незаконное проникновение в жилище - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимая проникла в жилое помещение – дом и хозяйственные пристройки к нему, принадлежащие потерпевшей. Пристройка является составной частью жилого дома, из пристройки имеется вход в жилую часть дома, а именно в коридор и комнаты, следовательно, подсудимая ФИО16 С.А. проникла в жилище. 

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого суд, изучив материалы уголовного дела, проанализировав поведение ФИО16 С.А. в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО16 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за совершённое преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО16 С.А., является тяжким преступлением, направленным против собственности.

Исследованием личности подсудимой ФИО16 С.А. установлено, что она не судима (том 1 л.д.246), к административной ответственности не привлекалась (том 1 л.д.249), на учёте у врача-нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д.248,249), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д.250), администрацией Неболчского сельского поселения характеризуется отрицательно как злоупотребляющая спиртными напитками (том 1 л.д. 251), не замужем, несовершеннолетних и иных лиц на иждивении не имеет, наличие инвалидности и иных хронических заболеваний отрицает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО16 С.А., суд в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16 С.А., суд не усматривает.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой ФИО16 С.А., суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер преступления, его направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, её отношение к совершенному преступлению (признание вины, раскаяние в содеянном), учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты путём назначения ФИО16 С.А. наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статей, по которым квалифицированы его действия, однако без его реального отбывания с применением ст. 73 УК РФ установив подсудимому испытательный срок, в течение которого он должен доказать своё исправление.

При определении срока наказания ФИО16 С.А. в виде лишения свободы суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО16 С.А. в виде штрафа или ограничения свободы суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что подсудимая ФИО16 С.А. является трудоспособной, о своей финансовой несостоятельности не заявила, суд полагает взыскать процессуальные издержки с ФИО16 С.А.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 300, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО16 Светлану Анатольевну виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО16 Светлане Анатольевне наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока возложить на условно осужденную ФИО16 С.А. обязанности: без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не менять место жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, с периодичностью, устанавливаемой этим органом, но не реже одного раза в месяц.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Громовой М.В. в сумме 

<

данные изъяты>, адвокату Кикнадзе А.О. в сумме 

<

данные изъяты> взыскать с осуждённой ФИО16 С.А.

Меру пресечения ФИО16 С.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: металлические изделия весом 85 килограммов, металлическое оцинкованное ведро объемом 10 литров, пластмассовое ведро объемом 5 литров, телевизор «Витязь» - находящиеся на ответственном хранении у ФИО56 возвратить законному владельцу ФИО20

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Боровичский районный суд Новгородской области в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья Арсеньева Е.И.